
Nº 218, terça-feira, 14 de novembro de 201742 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017111400042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS ITABERABA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 155884

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23805000123201737.
DISPENSA Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado:
11288631000174. Contratado : ROBSON LIMA SILVA - ME -.Ob-
jeto: Aumentar a quantidade de água fornecida em 25% (39 uni-
dades). Fundamento Legal: Art. 65, §1º, da Lei 8.666/93 .Vigência:
08/11/2017 a 31/12/2017. Valor Total: R$234,00. Fonte: 112000000 -
2017NE800005. Data de Assinatura: 08/11/2017.

(SICON - 13/11/2017) 155884-26404-2017NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

CAMPUS CEILÂNDIA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2017

O Instituto Federal de Brasília - Campus Ceilândia torna
público o resultado da homologação do Pregão Eletrônico SRP
01/2017. Objeto: Gerenciamento de combustíveis para os Campi Cei-
lândia, Estrutural e São Sebastião do IFB. Processo:
23509.017694/2017-55. Vencedora: LINK CARD ADMINISTRA-
DORA DE BENEFÍCIOS EIRELI EPP. CNPJ: 12.039.966/0001-11.
Valor total da ata: R$ 137.500,78. A PUBLICAÇÃO DESTE
ABRANGE A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DA ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS, ASSSINADA EM 10/11/2017.

JORGE LUIZ CEZAR DE ANDRADE
Gestor de Compras

(SIDEC - 13/11/2017) 152145-26428-2017NE800087

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 121/IFC/2017; CONTRATANTE: Instituto Federal Ca-
tarinense; CONTRATADO(A): MARCOS JUVENCIO DE MO-
RAES; OBJETO: Prestação de serviços didáticos/pedagógicos como
Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º, inciso
IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 13/11/2017 a
31/12/2018; VALOR: o contratante pagará ao(à) contratado(a), a re-
muneração mensal fixada para os servidores da carreira do Magistério
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº
11.784/2008, de 22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de
40 horas semanais. O valor do vencimento Básico será de R$
3.121,76, acrescido da Retribuição por Titulação no valor de R$
2.620,38, totalizando R$ 5.742,14. DATA DA ASSINATURA:
13/11/2017; SIGNATÁRIOS: FERNANDO JOSÉ GARBUIO, pelo
Contratante e MELISSA PROBST, pelo(a) Contratado(a).

CAMPUS CONCÓRDIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2017 - UASG 158461

Nº Processo: 23351002539201775.
DISPENSA Nº 19/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 87389086000174. Contratado : PRO-RAD CONSULTORES
EM -RADIOPROTECAO S/S LTDA. Objeto: Contratação de Em-
presa Especializada para fornecimento de serviços de dosimetria de
radiação ionizante e concessão de uso de porta dosimetro para o IFC
Campus Concordia. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações
legais. Vigência: 01/12/2017 a 30/11/2018. Valor Total: R$710,40.
Fonte: 112000000 - 2017NE800865. Data de Assinatura:
0 1 / 11 / 2 0 1 7 .

(SICON - 13/11/2017) 158461-26422-2017NE800145

CAMPUS BLUMENAU

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2017 - UASG 152254

Nº Processo: 23473001080201732.
PREGÃO SRP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 02755013000104. Contratado : GD DISTRIBUIDORA DE LI-
VROS LTDA -.Objeto: Aquisição de materiais bibliográficos exis-
tentes no mercado nacional e estrangeiro, constituidos de livros, ma-
pas, audiovisuais, CD ROMs DVDs dentre outros, para os IFC Cam-
pus Blumenau. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vi-
gência: 26/10/2017 a 25/10/2018. Valor Total: R$45.400,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800177. Data de Assinatura: 26/10/2017.

(SICON - 13/11/2017) 152254-26422-2017NE800017

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2017

O Instituto Federal Catarinense,Campus Blumenautorna pú-
blico o resultado da licitação em epígrafe. Sendo declaradas ven-
cedoras as empresas:Lilian Michelle Rieck Tavares - EPP, itens 1,3 e
5; Grande Eletro Eletrônicos Ltda - ME,itens 2, 4, 7, 16 e 80;Co-
mercial Vanguardeira Eireli-ME, itens 6, 45, 48, 57, 61, 64, 69, 72, 74
e 121; BG Comércio e Materiais Eireli - ME,itens 8, 101 e 102; Duca
Móveis Ltda - EPP, item 13;Habib Decorações de Itajuba Ltda-EPP,
item 14;Codemaq Comércio de Máquina Ltda - EPP, itens 18, 19 e
21; Fortel Indústria e Comércio Ltda -EPP,itens 20 e 22;Fergavi
Comercial Ltda - EPP,itens 25, 26, 29, 33, 127 e 128; Weld Store
Comércio de Soldas Eireli-ME, itens 27 e 28; Elite Materiais de
Construção Ltda - ME, itens 30,31, 37, 38, 52, 54, 55, 56, 66, 67, 76,
79, 85,88, 94, 95 e 98;Liceri Comércio de Produtos em Geral Ltda -
ME, itens 32, 125 e 126; ER Comercial - Materiais para Solda Ltda

- ME,itens 34 e 35; CCK Comercial Eireli - EPP, itens 39, 40,41, 44,
71, 112, 117 e 122; Horizonte Comércio de Abrasivos e Comple-
mentos Ltda - EPP, itens 42, 43, 47, 49, 50, 58, 59, 60, 63,
99,107,108,109, 111, 114, 119 e 120; J. J. Vitalli - ME,itens 46, 62,
68, 70, 86, 97, 116 e 123; RM Comércio de Mercadorias e Materiais
Ltda-ME, itens 51 e 53; RC Teive Comércio e Distribuição Ltda -
EPP, itens 75, 77 e 78; Mork Solar - Produtos e Serviços Elétricos
Ltda - ME, itens 81,82, 83, 87, 89, 90, 91, 92 e 93; Viso Quadros
Técnicos e Escolares Ltda - EPP, item 115;RPF Comercial Ltda -
EPP, item 124. Itens cancelados: 84, 96, 106 e 110. Itens Desertos: 9,
10, 11, 12,15,17, 23, 24, 36, 65, 73, 100, 103,104,105, 113,118 e
129.

MARILANE MARIA WOLFF PAIM
Diretora-Geral Pro Tempore

(SIDEC - 13/11/2017) 152254-26422-2017NE800017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: ADITIVO AO CONVÊNIO. Nº PROCESSO:
23255.029736.2016-49. PARTÍCIPES: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-REITORIA,
CNPJ: 10.744.098/0001-45; DPM SERVIÇOS DE AUTOMAÇÃO
LTDA EPP, CNPJ 07.386.732/0001-00; FUNDAÇÃO CEARENSE
DE PESQUISA E CULTURA - FCPC CNPJ: 05.330.436/0001-62;
OBJETO: prorrogar pelo prazo de 120 (cento e vinte) dias a vigência
do Convênio, compreendido este no período de 22.11.2017 a
22/03/2018, bem como alteração do Plano de Trabalho anexo a este
termo.VIGÊNCIA: de 22.11.2017 a 22/03/2018. DATA DA ASSI-
NATURA: 09/10/2017.

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23255054934201641. , publicada no D.O.U de
28/04/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de aparelhos de
ar condicionado, incluso a instalação. Novo Edital: 14/11/2017 das
08h00 às 12h59 e de13h00 às 17h59. Endereço: Av. Jorge Dumar,
1703, Bairro Jardim América FORTALEZA - CEEntrega das Pro-
postas: a partir de 14/11/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 27/11/2017, às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ANNARA CRISTINA OLIVEIRA SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 13/11/2017) 158133-26405-2017NE800017

CAMPUS BATURITÉ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 158951

Número do Contrato: 17/2014.
Nº Processo: 23484031515201718.
PREGÃO SISPP Nº 11/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 03531179000100. Contratado : DECIO SIMOES PEREIRA -
EPP -.Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a pror-

rogação do prazo de vigência e o reajuste do contrato nº 14/2014.
Fundamento Legal: lei nº 8.666/93 . Vigência: 13/11/2017 a
13/11/2018. Valor Total: R$48.683,70. Fonte: 112000000 -
2017NE800043. Data de Assinatura: 13/11/2017.

(SICON - 13/11/2017) 158951-26405-2017NE800022

CAMPUS IGUATU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2017 - UASG 158320

Nº Processo: 23266042068201705 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Pintos de 01 dia (frango de corte), peso mínimo de 40
gramas, com atestado de vacinação contra Gumboro e Marek. Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 14/11/2017 de 08h00 às 11h00 e de
13h30 às 17h59. Endereço: Rod. Iguatu Varzea Alegre - Vila Ca-
jazeiras, Km05 Vila Cajazeiras, Km05 - IGUATU - CE ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/158320-05-9-2017. Entrega das Pro-

postas: a partir de 14/11/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 27/11/2017 às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

GABRIELA LEITE DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 13/11/2017) 158320-26405-2017NE800031

CAMPUS MARACANAÚ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 15/2017 - SRP

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará - IFCE Campus Maracanaú, através de seu Pregoeiro Oficial,
torna público, em conformidade com as disposições contidas no in-
ciso XII do art. 30 do Dec. n° 5.450 de 31 de maio de 2005, o
Resultado de Julgamento do Pregão SRP N° 15/2017 declarando
vencedora a empresa: 68.699.008/0001-21 - BPS INDUSTRIA E
COMERCIO EIRELI - ME (Item 1); sendo-lhe adjudicado e ho-
mologado o respectivo objeto.

GEOVANE SOUSA PEREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 13/11/2017) 158319-26405-2017NE800017

CAMPUS CAMOCIM

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2017 - UASG 158961

Nº Processo: 23255010342201706.
PREGÃO SRP Nº 14/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
19570868000155. Contratado : E & L SERVICOS E LOCACOES
EIRELI -ME. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviço de manutenção predialque serão prestados nas
condições estabelecidasno Termo de Referencia anexo do Edital Nº
14/2017-1581363, por demanda, no IFCE Campus Camocim.Fun-
damento Legal: Art.54 ao 80 da lei 8.666/93 .Vigência: 13/11/2017 a
13/11/2018. Valor Total: R$227.776,36. Fonte: 112000000 -
2017NE800223. Data de Assinatura: 13/11/2017.

(SICON - 13/11/2017) 158961-26405-2017NE800022

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2017 - UASG 158961

Nº Processo: 23485044086201739 . Objeto: Pregão Eletrônico - A
presente licitação será realizada na modalidade PREGÃO ELETRÔ-
NICO, do tipo MENOR PREÇO POR GRUPO, para contratação de
empresa especializada na prestação dos serviços de seguro total para
o veículo micro - ônibus pertencente à frota do IFCE campus Ca-
mocim Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 14/11/2017 de 08h00
às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: R. Dr. Raimundo Carlos
Cidade com Deus - CAMOCIM - CE ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158961-05-2-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 14/11/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 27/11/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANDRE LUIZ MELO CAMELO
Ordenador Substituto

(SIDEC - 13/11/2017) 158961-26405-2017NE800022

CAMPUS CAUCAIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2017 - UASG 158960

Nº Processo: 23486051281201713.
PREGÃO SISPP Nº 3/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 08489384000160. Contratado : ARTHOS SERVICOS E MA-
NUTENCAO -EIRELI - EPP. Objeto: Contratação de prestação de
serviços de recepcionista e porteiro para o IFCE campus Caucaia.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 25/11/2017 a
25/11/2018. Valor Total: R$64.710,36. Fonte: 112000000 -
2017NE800444 Fonte: 112000000 - 2017NE800445. Data de As-
sinatura: 10/11/2017.

(SICON - 13/11/2017) 158960-26405-2017NE800001

CAMPUS ITAPIPOCA

EDITAL Nº 9, DE 4 DE OUTUBRO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE ITAPIPOCA DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições e con-
siderando a delegação de competência conferida pela Portaria nº
397/GR-IFCE, de 25/05/2016, resolve: Homologar o resultado final
do Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor subs-
tituto do IFCE campus Itapipoca, objeto do Edital nº 09/GDG -
campus Itapipoca (DOU 05/10/2017), nos termos da Lei nº 8.745/93,
conforme anexo abaixo.

Marcelo
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-14T09:13:26-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




